

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2013

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 521/2005/QĐ-TTg, ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8); Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 13/6/2008 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hàng năm trên địa bàn tỉnh và Công văn số 1810/CAT-PV11(PV28), ngày 29/5/2013 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động và khen thưởng “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2013 gắn với các hoạt động kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2013), Ủy ban nhân dân huyện Đức Phổ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm ở cơ sở, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, giữ vững kỷ luật kỷ cương, xây dựng môi trường sống trong sạch, lành mạnh.

2. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân vui chơi, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm; đồng thời thể hiện trách nhiệm của công dân đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và các phong trào cách mạng khác của địa phương.

3. Việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” phải phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương; đảm bảo trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả; tránh phô trương, hình thức.

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 48-CT/TW, ngày 23/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Thông tư số 23/TT-BCA của Bộ Công an quy định dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Tập trung vào những công tác sau:

- Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và phòng, chống tội phạm tại 15 xã, thị trấn (mỗi xã, thị trấn 02 điểm thôn; tổ dân phố).

- Tổ chức đăng ký cam kết khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo Thông tư số 23/2012/TT-BCA của Bộ Công an.

- Tuyên truyền các hoạt động tiến tới kỷ niệm 08 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” bằng các hình thức: tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tại các tuyến đường lớn, nơi công cộng. Thăm hỏi, động viên, khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” và công tác phòng, chống tội phạm ở địa phương.

2. Hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động tiến tới kỷ niệm 08 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8) và kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2013). Tập trung vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, đảng viên và nhân dân về truyền thống vẻ vang của lực lượng Công an nhân dân; phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; gương người tốt việc tốt trong công tác đấu tranh chống tội phạm. Tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao giữa các đơn vị, địa phương.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với Mặt trận Tổ quốc huyện và các hội, đoàn thể liên quan tham mưu Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền; giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức Diễn đàn “Công an xã lắng nghe và tiếp thu ý kiến nhân dân” lồng ghép phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong việc tổ chức và thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương ký cam kết, giao ước thi đua xây dựng gia đình, địa bàn, khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo hướng dẫn tại Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an. Tham mưu Chủ tịch UBND huyện tổ chức Hội nghị sơ kết “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2013 gắn với tổ chức kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống lực lượng CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2013).

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, Đài truyền thanh - truyền hình huyện, Đội tuyên truyền - Phòng PX15 đưa tin các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả đúng thời gian quy định và lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, đề nghị Chủ tịch UBND huyện và Giám đốc Công an tỉnh khen thưởng nhân kỷ niệm 08 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8/2013).

2. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Công an huyện và các ngành liên quan đề nghị khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhân kỷ niệm 08 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2013.

- Theo dõi kết quả việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” và đưa vào tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua hàng năm đối với các đơn vị, địa phương.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, diễu hành để biểu dương ý nghĩa “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” trên các tuyến đường lớn. Thời gian tổ chức diễu hành: ngày 01/8/2013.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền tại nơi công cộng, các trục đường chính hướng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8) với khẩu hiệu:

+ *“Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2013;*

+ *“Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân”;*

+ *“Toàn dân tham gia xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;*

+ *“Toàn dân phát huy truyền thống anh hùng cách mạng trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.*

+ *“Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.*

+ *“Bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội là nhiệm vụ của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân”.*

+ *“Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là trách nhiệm của mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân”.*

+ *“Phòng, chống tội phạm là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân”.*

+ *“Nghiêm chỉnh chấp hành quy tắc giao thông là giữ gìn an toàn cho mình và cho người khác”.*

+ “Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân”.

+ “Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tích cực tham gia xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, cách mạng, chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại”.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn thể mỹ tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp chuẩn bị nội dung tổ chức buổi ra quân diễu hành vào ngày 01/8/2013.

- Phối hợp với Công an huyện và các ngành có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; tổ chức hội nghị sơ kết rút kinh nghiệm để tiếp tục chỉ đạo những năm tiếp theo.

5. Đài Truyền thanh - truyền hình huyện

- Tăng thời lượng tuyên truyền về các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8).

- Chuẩn bị nội dung băng đĩa tuyên truyền phục vụ buổi diễu hành vào ngày 01/8/2013.

6. Ban Chỉ huy quân sự huyện và 02 Đồn biên phòng

- Tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân thuộc địa bàn quản lý hưởng ứng và tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8) ở địa phương. Nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình “03 phối hợp”, “Điểm sáng vùng biên” và chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm.

- Đồn Biên phòng Sa Huỳnh và Đồn Biên phòng Phổ Quang phối hợp với UBND 06 xã tuyến biên tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian...trong lực lượng cán bộ 02 Đồn Biên phòng, đoàn viên, thanh niên địa phương (UBND các xã chủ trì).

7. Phòng Tài chính - kế hoạch

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động tiến tới “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” trình UBND huyện phê duyệt và kiểm tra việc sử dụng, thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

8. Phòng Giáo dục - Đào tạo và các trường học đóng trên địa bàn huyện

- Tuyên truyền, giáo dục, vận động cán bộ, công nhân, viên chức, học sinh sinh viên chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; hưởng ứng và tham gia tích cực vào “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” (19/8).

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

- Vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên thanh niên hưởng ứng và tham gia tích cực các hoạt động văn thể mỹ chào mừng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” do các đơn vị, địa phương tổ chức.

- Hội Liên hiệp phụ nữ xây dựng kế hoạch tổ chức 01 đêm giao lưu văn nghệ chào mừng “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2013 với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước. Thời gian tổ chức: trước ngày 25/7/2013.

- Huyện đoàn Đức Phổ chỉ đạo các cơ sở đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân ngày Thương binh liệt sĩ 27/7.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả nội dung Quyết định số 521/2005/QĐ-TTg, ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8); Chỉ thị 09/CT/TW, chương trình hành động số 25-CTr/TU và nội dung Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các ngành, hội, đoàn thể phân công trách nhiệm cụ thể cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước; vận động nhân dân hưởng ứng và tham gia tích cực “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”; tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, lên án, tố giác tội phạm; quản lý, giáo dục, cảm hóa người lầm lỗi tại gia đình và cộng đồng dân cư; vận động người phạm tội ra đầu thú... Việc tổ chức các hoạt động phải phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tế của từng địa phương.

- Tập trung củng cố các mô hình, câu lạc bộ về phòng, chống tội phạm ở thôn, xóm, những nơi phức tạp về ANTT theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải. Tổ chức thăm hỏi, động viên những tập thể, cá nhân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và các phong trào cách mạng khác ở địa phương; từ đó tuyên dương, nhân rộng trong từng gia đình, thôn, xóm, khu dân cư, tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, trường học...

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động bổ ích khác.

- Treo panô, áp phích, khẩu hiệu trên các trục đường liên thôn, liên xóm về “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” để tuyên truyền trực quan.

- Giao UBND xã Phổ Vinh chủ trì đăng cai tổ chức giao lưu bóng chuyền cụm các xã cánh Trung gồm: Phổ Hòa, Phổ Nhơn, Phổ Ninh, Phổ Minh, Thị trấn Đức Phổ.

- Giao UBND xã Phổ Cường chủ trì đăng cai tổ chức giao lưu bóng chuyền nam cụm các xã cánh Nam gồm: Phổ Châu, Phổ Khánh, Phổ Thạnh.

- Giao UBND xã Phổ Thuận chủ trì đăng cai tổ chức giao lưu bóng chuyền nam cụm các xã cánh Bắc gồm: Phổ Văn, Phổ An, Phổ Quang, Phổ Phong.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng;
- Tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu;
- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- *“Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”;*

- *“Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân”.*

- *“Toàn dân tham gia xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;*

- *“Toàn dân phát huy truyền thống anh hùng cách mạng trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”.*

- *“Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.*

- *“Bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội là nhiệm vụ của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân”.*

- *“Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là trách nhiệm của mọi cơ quan, tổ chức, cá nhân”.*

- *“Phòng, chống tội phạm là trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân”.*

- *“Nghiêm chỉnh chấp hành quy tắc giao thông là giữ gìn an toàn cho mình và cho người khác”.*

- *“Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm của mỗi cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân”.*

- *“Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tích cực tham gia xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, cách mạng, chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại”.*

3. Nội dung tổ chức

3.1. Ở cấp huyện: Tổ chức 01 buổi mít tinh diễu hành vào ngày 01/8/2013.

3.2. Ở các xã, thị trấn:

- Mỗi xã, thị trấn chọn 01 - 02 thôn, tổ dân phố để tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chủ trì việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”.

- “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” được tổ chức thành 02 phần:

- Phần “Lễ”:

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Công an xã, thị trấn báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” năm 2013;

+ Báo cáo tham luận;

+ Công bố quyết định khen thưởng và trao thưởng;

+ Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phát biểu, kêu gọi toàn dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;

+ Đại diện Đảng ủy xã, thị trấn phát biểu ý kiến chỉ đạo công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian đến;

+ Chủ trì phát biểu bế mạc.

- Phần “Hội”:

Tùy tình hình thực tế của từng địa phương, phần hội có thể được tổ chức bằng nhiều hình thức khác nhau như: giao lưu, biểu diễn văn nghệ, thể dục thể thao... giữa các thôn trong xã với các chủ đề xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Việc tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả và thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân.

4. Trang trí khánh tiết

- Yêu cầu: Việc trang trí phải đảm bảo trang nghiêm, thể hiện sự tôn trọng, lịch sự.

- Makét trang trí như sau:

+ Phong nền trang trí màu xanh.

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ.....	Cờ Tổ quốc	CHÀO MỪNG “NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ ANTQ”ngày...tháng...năm 2013
	Tượng Bác	

5. Khen thưởng

Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xét, chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các hoạt động tiến tới kỷ niệm 08 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” để đề nghị Chủ tịch UBND xã, thị trấn; Chủ tịch UBND huyện khen thưởng. Trình tự, thủ tục, hồ sơ khen thưởng được thực hiện theo Thông tư số 23/2011/TT-BCA, ngày 27/4/2011 của Bộ trưởng Bộ Công an về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ về công tác thi đua, khen thưởng trong Công an nhân dân, Công an xã, Bảo vệ dân phố và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.


IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, địa phương treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích từ ngày 01/8/2013 đến ngày 19/8/2013 và phân công lực lượng tham gia điều hành vào ngày 01/8/2013.

2. Việc tổ chức lễ mít tinh điều hành, giao cho Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu, đề xuất.

3. Trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả cho Chủ tịch UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 05/8/2013 để theo dõi, chỉ đạo.

4. Giao Công an huyện có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện của các đơn vị và tập hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Giám đốc CA tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh;
- Giám đốc CA tỉnh;
- PV28 - CA tỉnh;
- TT HU, TT HĐND;
- UBMTTQVN huyện và các tổ chức thành viên;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND, BCD PTTDBVANTQ 15 xã, thị trấn;
- Lưu: VP, CA.

CHỦ TỊCH



Lê Văn Mùi